Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

76 Temporibus vult hæc nos jejunare quaternis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

C. VI. q. De eodem. PALEA:
Item in ordine Romano, cap. de gradatione
Ecclesiastica.]

Vando. &c. ubi libitum fuerit, usq; ad subdiaconatus
oficium ordinantis clericis: diaconi vero, atque
presbyteri nunquam s; nisi in publica ordinatione.

C. VII. q. De temporibus ordinantibus.
Item Gelasius c. ad Episcopos per Lucanum,
ep. i. cap. ix.

² Ordinationes presbyterorum, & diaconorum,
s; nisi certis temporibus, & diebus exerceri non
debet, id est, quarti mensis jejunio, septimi, & decimi:
sed & etiam quadragesimalia initii, ac medianae e hebdomade, & fabbri jejunio circa vesperam noverint
celebrandas: nec quislibet utilitas caufa, seu presbytery, seu diaconum his praeferre, qui anticipos fuerint ordinatis.

DISTINCTIO LXXVI.

¹ Vibus temporibus jejunia celebranda sunt, Calixtus Papa determinat, serbens Benedicto Episcopo,
ep. i.

C. I. q. Quibus temporibus jejunia cele-
brantur.

Jejunium s; quod ter in anno apud nos celebrare didi-
cunt, convenientius nunc per quatuor tempora fieri
decemminus, ut sicut annus per quatuor volvit tempora,
sic & nos quaternum solleme agamus jejunium, per
annum quatuor tempora.

C. II. q. De eodem.

Item ex concilio Moguntino I. capitul. 34.
[sed ibi suffit, hic summatur.]

Constitutimus q. ut quatuor tempora anni ab omnibus
communi jejunio obseruantur: id est, in mensa
Martii, hebdomada prima, in Junio, secunda, in Septem-
bri, tercia, in Decembri, quarta.

Auctor Merlog. 24. & 25. de hoc ipso Moguntino concilii
canone diffidamus, aperte ait hoc ex ignoratione traditionis ecclesiasti-
cae sive predicationis. Vnde & Leo Papa ait, Hujus obseruatione
&c. quod referunt infra ead. defl. cap. 6. Er ne quis eascepsione
harmo amiculorum Germanicorum decerpitur, Gregorius loquimur
(quod in modum Merlogi narratur) : ex orienti Romana ecclesia con-
suetudinem removavit. De qua re in concilio Claveronensi Viribus
jejuniorum, canone primo sic statuerat. Primum jejunium quatuor
temporum fester fiet prima hebdomada Quadrage-
simae, secundum in hebdomada Pentecostes, abiq; ge-
nus flexione, cum Alleluja, & Gloria in excelsis Deo, &
vesibus solennibus fiet; tertium plena hebdomada an-
te equinoctium autunnum: quartum plena hebdomada ante
Natalis Domini, vigilia ejusdem accepta. Eriden
reposito in altero concilio Placentia posita habito, quod est in bibli-
otheca Vaticana, & citatur infra ead. cap. fluvianus.

C. III. q. De eodem.

Item ex concilio Salegrens habito, cap. 2.

De jejunio autem incerto quatuor temporum, hanc
certitudinem statuimus, ut si Calenda Martis in
quarta feria, locantea evenirent, eadem hebdomada
jejunium celebretur. Si autem Calenda Martis in
quintam feriam, aut sextam, aut fabbriatum difenduntur,
in sequentem hebdomadam jejunium differatur.

Simili quoque modo, si Calenda Junii in quarta feria
aut ante evenirent, in subsequenti hebdomada jejunium
celebretur; & si in quinta, aut sexta feria, aut fabbato
contigerit, jejunium in tertiam hebdomadam referre-
tur. ¶ Et hoc scindunt eff, quod si quando jejunium
mensis Junii in vigilia Pentecostes secundum predictam
regulam evenierit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa
hebdomada solemni Pentecostes [qua vigilia i simul,
& jejunium celebrari non debet] & tunc, propter so-
lenitatem Spiritus sancti diaconi dalmaticis induantur,
& Alleluia cantetur, &c. fletamus gena, non dicatur.

¶ Eodem modo de Septembri jejunio constitutum est,
ut si Calenda Septembri in quarta feria evenirent aut
ante, jejunium in tercia hebdomada celebretur: & si in
quinta aut sexta, aut fabbato contigerit, in quarta heb-
domada jejunandum erit. ¶ In Decembri vero illud ob-
servandum erit, utin proximo fabbato ante vigiliam
Natalis Domini celebretur jejunium, quia si vigilia in fab-
bato evenierit, simul vigiliam & jejunium celebrare non
convenit.

¶ Quia vigilia] Hac usque ad verbum, debent, non sunt
in ipso concilio impresso ex Burchardio: eadem veri sententia repeti-
tur in fine capituli.

C. IV. q. De eodem.

Contra Vitbanus in concilio Placentino, cap. 15.

S坦tim etiam, utriusque quatuor temporum hoc
ordinis celebrantur: primum in initio Quadrage-
simae: secundum in hebdomada Pentecostes: tertium ve-
ro in Septembri: quartum in Decembri more solito fiat.

C. V. q. De eodem.

Item Leo Papa, sermone primo de jejunio

Pentecostes.

¶ Itur & post sancta luxit dies, quos in honorem Do-
mini a mortuis resurgentis, ac deinde in celos ascen-
dentes exigimus, postq; acceptum sancti Spiritus donum,
salubriter, & necessario confundens eum ordinata jejunii,
ut si quid forte inter ipsa festivitatibus gaudia negligens
libertas, & licentia inordinata presumpti, hoc religioz-
abituentur cuncta castigent.

C. VI. q. De eodem.

Idem sermone vizi. de jejunio decimi Menfis.

Huius & observantiz utilitas, dilectionissimi, in eccl-
esiasticis principiis est constituta jejunii: quia ex do-
ctrina sancti Spiritus ita per totius anni circuitum distri-
buta sunt, ut lex abstinentie omnibus in scriptis tem-
poribus. Siquidem jejunium verum in Quadrage-
simam, affluum in Pentecoste, autumno in mente spiri-
tu, hemale autem in hoc, qui est decimus, celebra-
mus, intelligentes divinis nihil vacuum esse parceptis, &
verbis Dei ad eruditorem nostram omnia elementa fer-
ire, dum per ipsius mundi cardines, quasi per quatuor
Evangelia incessibili tuba discimus, quod & praedice-
mus, & agamus.

2 pars. Primum vero mensum, quartum, septimum, & deci-
mum, in Hebreorum ratione, sed in finis debemus accipere. Primum:
enim mensis apud illos est Aprilis, quartus Iulius, septimus Octobris,
decimus Iunius. In quibus, & præterea in quibus mensis, que est
Augustus, quae fuerit ei causa jejunii. Hieronymus in commen-
tariis ad cap. Zacharia expedit dicens.

C. VII. q. Quare in supra scriptis mensibus
jejunium lex impetravit.

¶ Jejunium a quarti, & jejunium quinti, & jejunium se-
ptimi, & jejunium decimi i. dicitur enim subaudi-
tor mensis domini Iudee, & Hierusalem, indies festos.
verteatur & gaudium: veritatem tantum Deus quarti,
& pacem. In hoc loco nostrorum multi multa dixerunt,
& inter se dissidentia. & pauca interclusi. ¶ Cogimur:

a Polyc. liber. 3. titul. 25. b Polyc. ibid. c Polycarp. ibid.
d Polyc. ibidem.

igitur ad Hebreos recurrere, & scientia veritatem de fonte magis, quam de rivulis quætere. Et paulo post. Iejunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Iulius, die septima & decima ejusdem mensis illis modis arbitratur, quando descendens Moyles a domine Sina tabulas legi abiecat acutum confringit, & iusta Hieremiam a munitiprimi rupi fuit civitatis. In quinto mense, qui apud Latinos appellatur Augustus, cum propter exploratores terreni sancti editio efficit in eorum summontem non ascendere, sed per quadraginta annos longis a terra sancta circumiret et dividendi, ut exceptis duobus, Chaleb & Ioseph, omnes in solitudine cadent. In hoc mense & Nabuchodonosor, & multa post facta a Tito & Vespasiano templum Hierosolymum incensum est, atque defluctum: capta ubs Bethel, ad quam multa milia confluenter litoraorum: aratum templum in ignominia gentis opprisebat a Tiro Anno Rufo. In septimo vero, qui apud nos appellatur Octobr, sicut supra diximus, occulus est Golodias, & Iudea tribus, ac Hierusalem reliquias diffusata. Magis Hieremiam f. Mense decimo (qui apud nos Ianuarii dicitur, ex quo Janua anni sit, a principio) Ezechiel in captivitate positus audivit, & cunctus populus captivorum, quanto tempore nuntiavit esse subvenire: quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est igitur omne quod dicimus, Dies planctus, & iejuniorum quos haec habuimus in luctum, sciatis vobis (quia cogitavi, ut benefaciam Hierusalem, & domulam), in Lazarum, & gaudium, & solennitatem esse vertentes in ira duxantes, ita veritatem diligaris, & pacem, Jam agogem, quia tunc ieiunamus, quando h[ab]emus auferatur nobis, & non meremur quia habere praesentiam cum reverentibus fieri Dominus ad nos, & cogitaverit, ut benefaciat nobis, omnis tristitia veterum in gaudium & famis plissima sermonis Dei, praefinita doctrinam eius & ecclesiis paucis fatuitate penitabitur.

3 pars. *Qui autem videt eam ieiunia quarti mensis post celabri ante diem Pentecostes.* Ad eum Dominus recurrebit, & dicitur: *Venite ad me, abducere a ieiunia.*

C. VIII. [¶] De eodem.
Vnde Ambrosius in eiusdem diei sermone 61.

qui sic incipit.

Cire debet: sanctitas vestra. Per nos quisquaginta
dies nobis est iugis, & continuata festivitas: ita ut
hoc omni tempore neque ad observandum inducamus
jejunia, neq; ad exordium Domini genibus succedamus.
¶ infra. ¶ Intra ergo Dominica, tota quinquaginta
diecum celebrantur, & omnes isti dies, velut
dominicis depurantur. Refunctione enim Dominicam eff.
Nam in Dominicis refurgens salvator enim de homi-
nibus est, & post refurctionem tota quinquaginta cum
hominibus commoratur eff. Aquilis ergo eorum nec-
cessarium ut effervescas, quorundam aquilis effet & san-
ctas & Sic enim disponit Dominus, ut sicut eius pas-
tiones quadraginta diejejunii contumaciter, ita ius re-
surrectionis inquinquaginta diei fecerunt letarum. Nonrigid
ter jejunamus in quinquaginta, quia in diebus no-
biscum Dominus commoratur. ¶ Item in Apologia David
l. Hunus numerum (quinquaginta) videbit lati-
celebramus post Domini passionem, remissio culpi te-
us debito, ethiographo m quoque evacuo, ab omni
nexu liberi, & iupicimus adventiem in nos graianum
spiritus Sancti: de Pentecoste vacante jejunio laus di-
cie Deo. Alleluia cantar.

^a Exod. 32. ^b Hierem. 52. ^c ad terram sandrom.] orig.
^d Numer. 14. ^e 4. Reg. 25. Hierem. 39. & 41. ^f Hierem. 52.
^g Ezechiel. 33. ^h Ioan. 16. i succidamus.] orig. & aliquæ
Gratian exemplaria veritas, & recentes editiones. k sic quan-
tum. l e. s. m Colby. 2.

[Scire debet] In multis manuscriptis exemplaria exposita
se jejunium, nra, ad cap. post Pachia. in aliis etiam usq;
ultimum, nulla est definitio capitulo. Tantumque enim uero
estius continetur multa autoritate in Gratianis citata: Ideo
scire debet sanctitas vestra, eobam enim extensus verus
Gratianus ad finem predictum captiuus, utrare legendum, Unde
profibus in eiusdem diei sermonem, qui incepit, Sciri
bet sanctitas vestra, ex deinde subiungendum. Per hos quin
aginaria, &c. Sono enim modo aptatis laico locum Gratianus
cum apud beatum Ambrosium paulo alter habetur.
Necessario ergo ecclesias confirmari, ut post diem Pentecostes iu
celebrentur. Sed quid in illis quoniamquaque dictius jejunium
negatur, ex obstantia necessitas intelligitur.

C. IX. De codem.
Unde idem Ambrosius in ejusdem dici sermo-
nibus, qui sic invenit.

Noste credo 2 vos fratres. Non minore latititia celebramus diem Pentecostes, quam sanctum Pascha uenimus. Tunc enim, sicut modo fecamus, jeansum abbatio: vigiliis celebravimus: orationibus pernecas a institutis: unde necesse est, similem obseruam & similis latititia sublequeatur.

i ¶ Noste credo] Idem evenit in hoc capite, quia in subiore evenisse poterat est. Cobaret enim cum superioribus, primo eternis periodo quasi in summam redacta.

C. X. De ordine.
Unde Hildorus lib.1. de ecclesiasticis officiis
cap. 42.

C. XI. *¶ De edem.*
Item Hieronymus ad Lucinum
epist. 28.

Vtinam & omni tempore jejunare possimus;
Actibus & Apostolorum diebus Pentecotes, &c.
Dominico Apostoli Paulum, & cum eo credentes
cicis legimus. & infra. Necho dico, quod Dominus
diebus jejunandum putem, & contextas quinque
diebus ferias auferam, sed unaquaeque provincia ab
dito in suo faciat: & praecepta majorum leges Apo-
stolis arbitratur.

C. XII. *q* Sabbato magnopis horam baptij
Episcopus valet ordinari.
Item Pelagius Papa Petro Episcop
Tentino.

Dilectionis fuit scripta suscipimus; quibusdam
casum Latinum ecclesiae Grammaticus: dia coniuncta
scopatum Marcellionensem ex ecclesia, sive Cluariam
omnibus fuisse eleum: quod iam ante hoc tempore
sulphi, et Iustini, ut venierit, credentes eos de per-
eiunctis ab Episcopo suo dimisitos accipere
modo fecerunt, facie eum velociter ad urbem Ro-
manam occurrere, ita si Deus iustificet, in fabro magni
horam baptismi ordinetur. Quod si ante memoria
diem non occurrerit, cogetur usque ad quarti mensis
Junii subsistere.